
 

Determ.n. 02 del 23/02/2023 - Pag. 1 a 3 

 

 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE 

N. 02 del 23 febbraio 2023 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO SPURGO E PULITURA POZZI NERI 

PRESSO L’EDIFICIO DI SEDE DELL’AUTOMOBILE CLUB PISTOIA IN VIA 

RICCIARDETTO N. 2. 

 

CIG ZD83A17873 

 

 

IL SOTTOSCRITTO PRESIDENTE 

della Società Aci Pistoia servizi s.r.l., quale società “in house” dell’Automobile Club Pistoia 

 

 

VISTO il contratto di servizi fra l’Automobile Club Pistoia e l’Aci Pistoia servizi SRL 

sottoscritto in data 25 febbraio 2020; 

 

VISTO quanto previsto al punto 5) del Disciplinare Operativo - anno 2023 (GESTIONE 

MANUTENZIONE IMMOBILI) - che forma parte integrante del predetto contratto di 

servizio; 

 

VISTO che si rende necessario provvedere allo spurgo e pulizia dei pozzi neri presso 

l’edificio di sede dell’Automobile Club Pistoia in via Ricciardetto n. 2; 

 

DATO ATTO l’urgenza di reperire una ditta specializzata e qualificata nel settore di 

svuotamento e pulizia di pozzi neri e fosse biologiche; 

 

VISTO l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

VISTO che in data 16 febbraio 2023 è stato reperito con nostro protocollo n. 14/2023 del 

16/02/2023, un preventivo di offerta dalla società “L’Agricola Società Cooperativa a r-r.l” di 

Pistoia;  

 

VALUTATA congrua l’offerta economica presentata rispetto alla tipologia del servizio reso e 

alla qualificazione dell’operatore economico nonché rispondente alle esigenze della stazione 

appaltante (Allegato 1); 

 

CONSIDERATO che l’Agricola Società Cooperativa a r.l. possiede la competenza nel 

settore;  

 



 

Determ.n. 02 del 23/02/2023 - Pag. 2 a 3 

 

VISTA la disciplina sostitutiva dell’art. 36 del D.lgs 50 del 2016 di cui all'art. 1 della legge n. 

120 del 2020 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021; 

 

VISTA la dichiarazione sostitutiva resa dall’Operatore economico relativamente al possesso 

dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50 del 2016 smi, di insussistenza di 

posizioni di conflitto di interessi e di accettazione del codice di condotta dell’Automobile 

Club Pistoia e dell’Aci Pistoia servizi srl; 

 

DATO ATTO che, coerentemente con quanto disposto nelle Linee Guida n. 4, comma 4.2, 

punto 4.2.2 si è provveduto: 

 

- in data 23/02/2023 alla acquisizione della certificazione di regolarità contributiva – Durc 

on line – dalla quale non emergono irregolarità (Allegato2); 

 

- in data 23/02/2023 alla acquisizione del certificato del Casellario delle annotazioni 

riservate presso l’ANAC dal quale non risulta nulla (Allegato 3); 

 

VISTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG ZD83A17873; 

 

ACCERTATA la disponibilità di fondi; 

 

RAVVISATA la necessità di provvedere, 

 

D E T E R M I N A 

 

- di affidare il servizio di spurgo e pulizia pozzi neri presso l’edificio sede dell’Automobile 

Club Pistoia in Via Ricciardetto n. 2, alla società L’Agricola Società Cooperativa a r.l. con 

sede in Pistoia Via G. Nerucci n. 2, C.F. e P.IVA 00092290477; 
 

- di stabilire che l’importo massimo stabilito per il servizio di spurgo e pulizia pozzi neri è 

pari ad Euro 1.200,00 (milleduecento/00) oltre iva, considerando numero quattro pozzi da 

tre metri cubi ciascuno ad un costo di € 100,00 (cento/00) oltre iva a metro cubo, di liquame 

prelevato, come specificato nel preventivo allegato (Allegato 1); 

 

- di stabilire che il pagamento verrà effettuato a completamento del servizio entro trenta 

giorni dal ricevimento di regolare fattura elettronica, mediante bonifico bancario e postale su 

conto corrente dedicato dando evidenza nella causale del pagamento del CIG assegnato; 

 

- di stabilire che il pagamento avverrà sul conto corrente dedicato indicato dall’affidatario 

identificato presso l’Istituto di Credito INTESA SAN PAOLO con IBAN: 

IT05J0306913808100000002356 e che lo stesso è assoggettato agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari ai sensi della L. 136 del 2010; 

 

- di stabilire che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti, l’Aci Pistoia servizi s.r.l. ha facoltà di risolvere il contratto e, conseguentemente, di 

disporre il pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni eseguite e 

nei limiti dell’utilità ricevuta, nonché di applicare una penale in misura non inferiore al 10 per 

cento del valore del contratto; 

 

- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Sig. Giorgio Bartolini, 

dandogli mandato di provvedere al compimento di tutti gli atti necessari e conseguenti; 

 

- di stabilire che il contratto verrà concluso mediante scambio di corrispondenza secondo gli 



 

Determ.n. 02 del 23/02/2023 - Pag. 3 a 3 

 

usi del commercio ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D.Lgs 50/2016 smi; 

 

- di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale della 

Società www.pistoia.aci.it, nella sezione “Società Trasparente Aci Pistoia servizi s.r.l. dal 15 

luglio 2022”; 

 

        Il Presidente 

                                                                         Dr. Antonio BRESCHI 

 

 

ALLEGATI: 

 

1) Offerta; 

2) DURC; 

3) ANAC; 

 

 

 

 

http://www.pistoia.aci.it/
f.to




